ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1642/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitando
reencaminhamento do projeto de lei nº 81/2018 que Dispõe sobre a criação, composição,
estrutura  e  competências  do  conselho  municipal  de  promoção  dos  direitos  de  lésbicas,
gays, bissexuais, travestis, transexuais e intersexuais de itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O  referido  projeto  tinha  por  objetivo  a  criação  de  um  Conselho  Municipal  LGBTI
para  propor  políticas  que  promovam  a  cidadania  de  LGBT  no  Município,  combater  a
discriminação, reduzir as desigualdades e ampliar o processo de participação social.
Acontece que o projeto por pressões políticas foi retirado antes mesmo de ser avaliado pelo
plenário desta casa.
Diante disso pedimos o reencaminhamento do PLO para que esta questão tão importante
para a comunidade LGBTQI+ possa ser debatida.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT